
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2730 / 2018

Prot. corr. : M3- 18/1/3 – 3/18 (1412)

OGGETTO: Biblioteca Civica “A. Hortis”. Acquisto di manoscritti dell' «Osservatore triestino» e 
vendita di libri a stampa della Biblioteca “A. Hortis”. Assunzione dei relativi impegni di spesa ed 
accertamenti per l'importo complessivo pari a Euro 3.300,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
 che  il  Servizio  Biblioteche  Civiche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 

competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

che la Biblioteca Civica “ A. Hortis” possiede la collezione dell'«Osservatore Triestino», 
quotidiano fondato a Trieste il 3 luglio del 1784 da Giuseppe Coletti e pubblicato fino all'anno 
1933;, giornale che si dedicava principalmente alla legislazione, al commercio ed alla letteratura 
ed in un primo periodo  fu considerato una specie di notiziario ufficiale del governo austriaco; 

vista la nota del sig. Sergio Zorzon (PG 116990) contenente la proposta di vendita di 3 
manoscritti dell' “Osservatorio Triestino”;

considerato che,  come da relazione del prof. Antonio Trampus, ordinario della facoltà di 
Storia  moderna dell'  Ateneo veneziano e membro del  Collegio  dei  docenti  del  Dottorato  in 
Studio  e  Valorizzazione  del  patrimonio  storico,  artistico-architettonico  e  ambientale 
dell'Università  di  Genova   (conservata  agli  atti)  trattasi  di  tre  esemplari  manoscritti 
dell'«Osservatore  Triestino» e di un foglio volante  e precisamente:

- n° 42: Lunedì 20 settembre 1813. Le prime quatto facciate sono redatte su una colonna 
e sono scritte solo in italiano. La quinta pagina segue come le altre fino a tre quarti di  
pagina, poi è tracciata una linea di divisione e il testo continua su due colonne, la prima in  
francese e la seconda in italiano, totale 4 quartini,  cioè 32 pg; finisce con la facciata 
(pagina sciolta 33) con 4 righe e in calce si legge: Trieste della Tipografia dell’Intendenza 
dell’Istria, il retro è bianco;
- n° 43: Martedì 21 settembre 1813. Le prime 8 pg. sono sue due colonne, bilingui. Le 
ulteriori 3 pg. sono redatte solo in italiano su una colonna. La quarta pagina (n. 12) è 
bianca, senza altra indicazione;
- n° 44,: Venerdì 24 settembre 1813 in Trieste. Ms di 12 pg., sempre bilingui, il tutto senza 
ulteriori indicazioni;

Responsabile del procedimento: dott.ssa gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2730 / 2018



Pag. 2 / 5

-  viene  aggiunto  un  ulteriore  foglio  sciolto,  ms.  riferibile  apparentemente  alla  stessa 
scrittura, con l’indicazione alla fine “Trieste, dalla Tipografia dell’Intendenza dell’Istria”;
i  manoscritti  vergati  con calligrafia  ordinata e continua sono attribuibili  sicuramente a 
mano esperta di  un copista.  La carta risulta di  buona qualità  e l'età di  esecuzione è 
riconducile circa all' 1820;
constatato  che i fascicoli vergati a mano sono testimoni della pubblicazione nel breve 

periodo in cui la testata assunse la denominazione di “Osservatore Illirico”, dal 26 agosto 1813 
al 14 ottobre 1813; furono in effetti pubblicati tredici numeri dell' “Osservatore Illirico”, numerati  
dall' allegato 35 al 47, l'ultimo con la data del 26 settembre 1813;

considerato che i tre esemplari manoscritti appartengono a una fase cruciale della storia 
di Trieste e delle Provincie illiriche, relativa alla progressiva crisi del dominio napoleonico e alle  
forme di resistenza culturale che quel governo attuò;

verificato che i manoscritti dalle risultanze della filigrana, risultano essere copie eseguite 
in epoca solo leggermente posteriore – all'incirca nel 1820 anno di inizio di produzione della 
carta utilizzata degli originali a stampa; 

appurato che  tali  pubblicazioni  non  sono  presenti  negli  esemplari  dell'  Osservatore 
Triestino presenti nel patrimonio della Biblioteca Civica Hortis;

atteso che, con la medesima nota (PG. 116990), il sig. Sergio Zorzon  contestualmente 
alla  proposta di  vendita  (fuori  campo IVA)  chiede di  acquistare  i  libri,  (fuori  campo IVA)  di 
seguito elencati, di proprietà della Biblioteca Civica:

• Marte in Trieste o sia delle compagnie urbane. Orazione istorico poetico - panegirica  
accresciuta d'esatto catalogo e adorna di tavole miniate, data presunta  di stampa 1779;

• Statuta  Iustinopolis  metropolis  Istriae  Augustino  Barbadico  Praet.  atque  Praef.  
Raimundo  Fino  I.V.D  Carolo  Vergerio  Duumviris  typis  data  Venetiis  1688,   Apud 
Franciscum Salerni & Ioannem Cagnolini;

• Il Sepolcro di Winckelmann in Trieste, Venezia, Dalla Tipografia di Alvisopoli 1823;

dato  atto che  con  nota  PG.  20696  (conservata  agli  atti)  il  Direttore  dei  Musei  e 
Biblioteche dr. Laura Carlini Fanfogna autorizzava:

- la vendita al signor Sergio Zorzon dei libri richiesti al seguente prezzo:
• Marte  in  Trieste  o  sia  delle  compagnie  urbane.  Orazione  istorico  poetico  -  

panegirica accresciuta d'esatto catalogo e adorna di tavole miniate, data presunta 
di stampa 1779,

detto esemplare è copia doppia, non altrettanto preziosa, di un'edizione già in possesso della 
Biblioteca Civica “Hortis”, ed è  valutata, secondo le stime di mercato, euro 1.200,00;

• Statuta  Iustinopolis  metropolis  Istriae  Augustino  Barbadico  Praet.  atque  Praef.  
Raimundo Fino I.V.D Carolo Vergerio Duumviris typis data Venetiis 1688,  Apud 
Franciscum Salerni & Ioannem Cagnolini, 

l'edizione succitata degli Statuti di Capodistria sono in vendita nel sito di vendite antiquarie on 
line  Maremagnum,  presso  la  Libreria  Antiquaria  Drogheria  28  di  Trieste  al  prezzo  di  euro 
1.700,00;

• Il Sepolcro di Winckelmann in Trieste, Venezia, Dalla Tipografia di Alvisopoli 1823 
prezzo euro 400,00, l'esemplare, presente in altre sei copie nel patrimonio della 
Biblioteca Civica “Hortis” di Trieste, ha questa valutazione nel sito di antiquariato.

-  accoglieva la  proposta  di  vendita  dello  stesso Sergio  Zorzon relativa  ai  manoscritti  

Responsabile del procedimento: dott.ssa gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2730 / 2018



Pag. 3 / 5

contenenti il testo dell' Osservatorio Triestino corrispondenti ai numeri 42, 43, 44 e ad un 
foglio volante per un valore complessivo di euro 3.300,00 ;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che con il  presente provvedimento, a seguito di  obbligazione giuridicamente 
perfezionata,  si  vanno ad assumere contestualmente  gli  accertamenti  e  gli  impegni  per  un 
importo complessivo pari ad Euro 3.300,00 come si seguito specificato: 

- al capitolo di spesa 1162510 “Incrementi del patrimonio artistico per il servizio musei e 
biblioteche - oggetti di valore”,

- al capitolo di entrata al 211930 ”Alienazione di altri beni materiali ”;

dato atto

che gli articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per euro 3.300,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 per 
euro 3.300,00;

richiamati gli art. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017 con  la  quale  stato�  
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  鉄 istema Bibliotecario del�  
Servizio  Musei  e  Biblioteche  鉄 rea  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  a  decorrere  dal�  
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse 
attribuite;

D E T E R M I N A

Responsabile del procedimento: dott.ssa gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2730 / 2018



Pag. 4 / 5

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente approvate e richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.300,00  a favore del signor. Sergio Zorzon per  
l'acquisto dei  manoscritti che contengono il testo dell' 鉄Osservatorio Triestino鉄 corrispondenti ai 
numeri 42, 43, 44 e ad un foglio volante; 

2. di autorizzare la vendita per l'importo complessivo di euro 3.300,00 dei volumi sotto elencati: 

• Marte in Trieste o sia delle compagnie urbane. Orazione istorico poetico - panegirica  
accresciuta d'esatto catalogo e adorna di tavole miniate, data presunta di stampa 1779;

• Statuta  Iustinopolis  metropolis  Istriae  Augustino  Barbadico  Praet.  atque  Praef.  
Raimundo  Fino  I.V.D  Carolo  Vergerio  Duumviris  typis  data  Venetiis  1688,   Apud 
Franciscum Salerni & Ioannem Cagnolini;

• Il Sepolcro di Winckelmann in Trieste, Venezia, Dalla Tipografia di Alvisopoli 1823;

3.  di  assumere  contestualmente  gli  impegni  e  gli  accertamenti  fino  alla  concorrenza  di  un 
importo complessivo pari a 3.300,00; 

4. di dare atto che:

- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per euro 3.300,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: anno 2018 per�  
euro 3.300,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa gloria Deotto Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2730 / 2018



Pag. 5 / 5

  5. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.300,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2018 00211
930

Alienazione di 
altri beni materiali 

00000 E.4.04.01
.99.001

00012 01202 N 3.300,00 2018:3.30
0,00

        6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.300,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 01162
510

INCREMENTI 
DEL 
PATRIMONIO 
ARTISTICO PER 
IL SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTECHE - 
OGGETTI DI 
VALORE 

M3000 U.2.02.01
.11.001

00012 01202 N 3.300,00 20108:3.3
00,00

    

7. di dare atto che si procederà alla contabilizzazione degli accertamenti e degli impegni di cui 
ai punti 5) e 6) mediante emissione di reversali e mandati di pagamento.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa gloria DeottoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria DeottoTel: 0406758183E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara FurlanTel: 0406758278E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2730 / 2018



 Atto n. 2730 del 11/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 11/10/2018 12:12:29
IMPRONTA: 6476995C19A7F0C7FDBAF33F261C1B0D50334343203FA9A5FA7482A2F3C72909
          50334343203FA9A5FA7482A2F3C729092F76C713C8BC809BFD0AC3B3F70B1805
          2F76C713C8BC809BFD0AC3B3F70B1805B981DAD75B61F699EB12ACBEBEC37D5B
          B981DAD75B61F699EB12ACBEBEC37D5B09CB3D1B3450DE0377B35792AC0BE18D


